
 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 
 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 1 di 7 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 80   del 02/02/2017 
 

 

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, 

nominato con D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015 e confermato con D.P.G.R.V. n. 164 

del 30/12/2016, coadiuvato dai Direttori: 

 

-  dott. Giuseppe Cenci          Direttore Amministrativo     -    

-  dr.ssa Denise Signorelli      Direttore Sanitario     

-  dott. Raffaele Grottola         Direttore dei Servizi Socio-Sanitari 

  

  
ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 

 
 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER LA GESTIONE DELLA 

RESIDENZA SANITARIA PER L'ESECUZIONE DELLE MISURE DI 

SICUREZZA DETENTIVE (R.E.M.S.). CIG 67474403A2. 
Il Proponente: DIRETTORE 21   Serv izio  Prov v edito ra to Economa to e Log istica  F.TO DOTT. MARCO MOLINARI 
 

Note per la trasparenza:Aggiudicazione dell'appalto triennale, eventualmente rinnovabile per 

ulteriori due anni, per la gestione della Residenza Sanitaria per l'esecuzione di misure di 

sicurezza detentive (R.E.M.S.) al Consorzio Cooperative Sociali S.G.S. di Lanciano (CH). 

 

 

 
 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 2 di 7 

 
 

Il Direttore del 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica  

  
Premesso che: 
 

 con deliberazione n. 285 del 08.06.2016 dell'ULSS 21 di Legnago veniva 
indetta una procedura aperta per l’appalto triennale, rinnovabile per ulteriori 

due anni,  della gestione della Residenza Sanitaria per l’esecuzione delle  
misure di sicurezza detentive (R.E.M.S.) presso il Centro Sanitario 
Polifunzionale “Stellini” di Nogara per un importo triennale a base d'asta  di 

euro 5.847.000,00 I.V.A. esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3) lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, CIG 67474403A2; 

 

 con la medesima deliberazione venivano approvati il bando e il Capitolato 

Speciale pubblicati ai sensi della citata deliberazione; 
 

 con deliberazione n. 374 del 28.7.2016 dell'ULSS 21 di Legnago veniva 

parzialmente rettificata la precedente deliberazione n. 285/2016; 
 

 con nota prot. 42622 del 3.08.2016 veniva pubblicata sul sito internet 
aziendale, in  esecuzione alla deliberazione nr. 374 la rettifica alla 
documentazione di gara pubblicata; 

 

 con  note prot. 42625 del 03.08.2016, prot.  45083 del 18.08.2016, prot. 

45251 del 19.08.2016 e prot. 46135 del 24.08.2016 venivano pubblicati i 
chiarimenti richiesti; 

 

 entro il termine di pervenimento dei plichi offerta fissato per il giorno 
29.08.2016 alle ore 12:00 rispondevano alla gara le seguenti ditte: 

 
1. CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI S.G.S. SERVIZI GLOBALI 
SOCIO SANITARI – Lanciano – C.F./P.IVA 01804670683 
 
2. A.T.I. SERIANA 2000 SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) 
di Cesenatico (FC) C.F./P.IVA 03144930405  – Società Cooperativa Sociale 
IL PONTE Servizi  Sociali Val d'Illasi (VR) C.F./P.IVA 03605950231 
(mandante) 
 
3. COOPERATIVA STELLA Soc. Coop. Sociale di Roasio (VC) C.F./P.IVA 
02874570134 
 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 3 di 7 

4. A.T.I. COOPERATIVA SOCIALE AMBRA S.c.p.a. di Reggio Emilia (RE) 
C.F./P.IVA 01613430352 – BENESSERE Società Cooperativa per Azioni di 
Mercatino Conca (PU)– C.F./P.IVA 02167420419 – ATENA S.r.l. di 
Montecerignone C.F./P.IVA 02232060414 
 
5. CODESS SOCIALE Soc. Cooperativa Sociale Onlus di Padova C.F./P.IVA 
03174760276 
 
6. Raggruppamento temporaneo di imprese tra Cooperativa Sociale di 
Solidarietà PROMOZIONE LAVORO di S. Bonifacio (mandataria) C.F./P.IVA 
01843260231- Cooperativa Sociale CERCATE di Verona C.F./P.IVA 
02085030233- EMMANUEL Società Cooperativa Sociale di Bovolone 
C.F./P.IVA 01381580230 – Società Cooperativa Sociale INTERACTIVE di 
Villareggia (TO) C.F. 01164070052- P.IVA 07861360019 

 
 con verbale di seduta pubblica del 1.09.2016, che allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1)  venivano 
ammesse tutte le suddette ditte; 

 

  con deliberazione n. 441 del 08.09.2016 si nominava la Commissione 

giudicatrice  preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
delle ditte partecipanti all'appalto; 

 

 dal verbale di seduta pubblica della  commissione giudicatrice del 15.11.2016 
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale (Allegato 2)  risulta  primo in graduatoria il  Consorzio Coop. 
Sociali S.G.S. di Lanciano (CH), con l’offerta economica  triennale di  € 
5.393.318,40 più I.V.A.;  

 

 dal   medesimo verbale risulta: 

- 2a in graduatoria l'offerta presentata dalla Codess Sociale Soc. Coop. Onlus 
di Padova   

- l'offerta presentata dal  Consorzio S.G.S. 1° in graduatoria, risulta 

anomalmente bassa  ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 

 Dato atto che l'offerta del Consorzio S.G.S. è stata ritenuta complessivamente 

congrua e sostenibile sia sotto il profilo tecnico qualitativo che sotto il profilo 
economico confermando pertanto la 1a posizione dello stesso in graduatoria, dopo 
che: 

- con prot. 61452 del 17.11.2016 sono state chieste delle spiegazioni sui prezzi offerti  
- con nota ricevuta al prot. aziendale n. 64694 del 2.12.2016 il Consorzio Coop. 
Sociali  S.G.S. ha fornito le spiegazioni richieste; 
 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 4 di 7 

 Rilevato che sono state effettuate ai sensi dell'art. 85 comma 5) e 6)  del D.lgs. 
50/2016 le verifiche sul possesso dei requisiti autocertificati di capacità generale e 

tecnico-organizzativa  nei confronti della prima e della seconda in graduatoria; 
 
 Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione 

diviene efficace  dopo la verifica  con buon esito del  possesso dei requisiti prescritti; 
 
 Ricordato che il 28.02.2017 scade il servizio di gestione della R.E.M.S.  
prorogato all'attuale gestore con deliberazione nr. 602 del 1.12.2016 dell'ULSS 21 di 

Legnago; 
 
 Stante la necessità di garantire con decorrenza dal mese di marzo 2017,  il  

servizio per la  gestione della Residenza Sanitaria per l’esecuzione di misure di 
sicurezza detentive (R.E.M.S.), si propone  ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs 50/2016 
l’aggiudicazione a favore del Cons. Coop. Sociali S.G.S.  con sede legale in V ia 

Piave, 75, cap. 66034 Lanciano (CH), CF/PIVA 01804670683 con la consorziata    
La Rondine Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Arco della Posta, 1, 
cap. 66034 Lanciano (CH), CF/P.IVA 01978220695, indicata quale esecutrice del 

servizio; 
  
 Precisato che l'art. 21 del Capitolato Speciale approvato con deliberazione nr. 

285/2016 individua nel Direttore della R.E.M.S. il Direttore dell'esecuzione del 
contratto il quale verrà stipulato una volta intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione ai 
sensi dell'art. 32  del D.lgs. 50/2016, fatti salvi gli accertamenti antimafia per i quali 

l'avvio del servizio è dichiarato urgente ai sensi del comma 3 dell'art. 92 del D.lgs. 
159/2011; 
 

 Dato atto che per effetto della Legge Regionale nr. 19 del 25.10.2016 dal 
1.1.2017 l'ULSS 20 di Verona  ha modificato la propria denominazione in Azienda 
U.L.S.S. 9 Scaligera mantenendo la sede legale di Verona ed  incorporando le 

soppresse U.L.S.S. 21 di Legnago e U.L.S.S. 22 di Bussolengo (deliberazione  
U.L.SS. 9 n. 1 del 2.01.2017); 
 

 Accertato che alla data odierna: 
 
-  non è stata stipulata alcuna Convenzione Consip ai sensi dell’art. 26 della Legge 

23.12.1999 n. 488 nel testo vigente per l’acquisto di servizi comparabili;  
- il servizio oggetto della presente deliberazione non risulta aggiudicato in alcuna 
gara regionale e non rientra nelle categorie merceologiche previste dal D.P.C.M. del 

24.12.2015; 
 

     Precisato che il presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016       



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 5 di 7 

verrà pubblicato sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione trasparente” e 
sul sito del Ministero dei Trasporti – servizio contratti pubblici, sez.  “Atti art. ex  29 c. 

2 –     D.lgs. 50/2016” unitamente agli allegati; 
 
 Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 

 
IL   DIRETTORE   GENERALE 

 
 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 

pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione nazionale e  
regionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazione aziendali; 
 

 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DELIBERA 

 

1. Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, l’appalto triennale per 
la gestione della Residenza Sanitaria per l’esecuzione delle misure di 
sicurezza detentive (R.E.M.S.) – C.I.G. 67474403A2,  con decorrenza dal 

mese di Marzo 2017 eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, al 
Cons. Coop. Sociali S.G.S.  con sede legale in Via Piave, 75, cap. 66034 
Lanciano (CH), CF/PIVA 01804670683 il  quale partecipa con la consorziata 

La Rondine Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Arco della 
Posta, 1, cap. 66034 Lanciano (CH), CF/P.IVA 01978220695, indicata quale 
esecutrice del servizio,  per un importo complessivo triennale di euro  € 

5.393.318,40 più I.V.A.; 
 

2. Di allegare al presente provvedimento, i verbali di seduta pubblica del 

1.09.2016 (Allegato 1) e  del 15.11.2016 (Allegato 2) che ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che la spesa di euro 5.662.984,32 compresa I.V.A. al 5% farà 
carico al budget del Distretto – sede di Legnago, per  gli esercizi di 
competenza, e verrà inserita in sede di stesura del Bilancio Economico 

Preventivo e Budget Generale dell'Azienda dando atto che la disponibilità ad 
ordinare verrà registrata al conto BA 1185D “Acquisto servizi socio sanitari a 
rilevanza sanitaria” - prg.  20321; 

 
4. Di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto una volta 

intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32  del D.lgs. 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

Il Proponente: DIRETTORE 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO DOTT. MARCO 

MOLINARI 

  

Pag. 6 di 7 

50/2016, fatti salvi gli accertamenti antimafia per i quali l'avvio del servizio è 
dichiarato urgente ai sensi del comma 3 dell'art. 92 del D.lgs. 159/2011; 

 
5. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto  il Direttore della R.E.M.S. 

Dott. Carlo Piazza; 

 
6. Di  pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione trasparente” e 
sul sito del Ministero dei Trasporti – servizio contratti pubblici, sez.  “Atti art. 

ex  29 c. 2 –     D.lgs. 50/2016” unitamente agli allegati. 
 
 

 
 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi 

   Socio-Sanitari 
 F.TO dr.ssa Denise Signorelli F.TO dott. Giuseppe Cenci F.TO dott. Raffaele Grottola 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.TO dott. Pietro Girardi



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     80  DEL 02/02/2017 

 

 

 

Pag. 7 di 7 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 
 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 
Verona, 07/02/2017 
 il Direttore 
 Servizio Affari Generali 
   F.TODott. Gabriele 

Gatti 
   

 
 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 
SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E LOGISTICA LEGNAGO/DISTRETTO LEGNAGO/  

 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  
 

 






















